
 

 

COMUNE DI PIASCO  
 

Provincia di Cuneo 
 

 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 

DETERMINA N.   73     
 

del   08/06/2025 
 
 

 
OGGETTO: 

 

Potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità  frequentanti 
la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado nell'anno 
scolastico 2024/2025. Bando per l'assegnazione di voucher finanziati 
con il fondo di cui all'art. 1 comma 496 della Legge 213/2023 - 
annualità 2025 - residenti a Piasco - approvazione avviso e modello di 
domanda      
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D. Lgs.  n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs n. 165/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità e in particolare l’art.22; 
 
Premesso che: 
 
− con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) Esercizio 2025-2027; 
− con delibera di Consiglio Comunale n. 62 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2025-2027; 
− con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 



Preso atto del Decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i responsabili di settore 
incaricati di P.O. come previsto dal regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
 
Richiamati: 

 

 La Legge n. 104 del 5.02.1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale 
dei diritti delle persone handicappate” la quale prevede, quali principi qualificanti, il 
pieno rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, 
promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche 
attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di 
esclusione sociale; 

 
 Il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera 
f) della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 L’art. 1, comma 496, della Legge n. 213/2023 il quale, in attuazione della sentenza 
della Corte Costituzionale n. 71 del 14 aprile 2023, ha istituito, per rimuovere gli 
squilibri economici e sociali e per favorire l’effettivo esercizio dei diritti alla persona, 
un Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi con una dotazione pari ad € 
858.923.000 per l’anno 2025; 
 

Vista, in particolare, la lettera c) del menzionato comma 496, la quale prevede la quota di risorse 
del Fondo speciale finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun 
anno e dei livelli essenziali delle prestazioni, il numero di studenti con disabilità frequentanti la 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito 
il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 21 marzo 2025, che ha attribuito a ciascun Comune 
un obiettivo e un contributo, oltre che approvato la nota metodologica per il raggiungimento 
degli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti con disabilità e le modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025; 

 
Dato atto che per l’anno 2025 l’obiettivo assegnato al Comune di Piasco è un bambino disabile, e  
le risorse  ammontano   ad € 4.389,04; 

 
Preso atto delle modalità di utilizzo di tali risorse  e degli adempimenti a carico dell’Ente locale, 
definiti nella nota metodologica del 16.12.2024; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 59 del 30.05.2025 avente ad oggetto: “Fondo per il 
potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e 
secondaria di I grado ex L. 234/2021 - Atto di indirizzo per l'assegnazione delle risorse”  e gli 
indirizzi ivi contenuti per la ripartizione delle risorse assegnate; 
 
Dato atto che le risorse aggiuntive destinate ai Comuni per l’incremento del numero di utenti 
disabili da trasportare della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado saranno 
oggetto di monitoraggio, secondo modalità e tempi che sono definiti in sede di adozione del 



decreto ministeriale di assegnazione delle risorse, anche ai fini dell’eventuale recupero delle 
somme non utilizzate, in tutto o in parte, per le finalità in esame; 
 

Visto l’allegato avviso pubblico “Potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità  
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado nell’anno scolastico 
2024/2025. Bando per l’assegnazione di voucher finanziati con il fondo di cui all’art. 1 comma 
496 della Legge 213/2023 – annualità 2025 - residenti a Piasco” e il modello di domanda; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il firmatario 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. 
165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2) Di avviare, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 59 del 30.05.2025, la procedura 

amministrativa finalizzata all'erogazione di voucher alle famiglie degli studenti con disabilità, 
residenti nel Comune, che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado nell’anno scolastico 2024/5, per la destinazione delle risorse assegnate al 
Comune di Piasco con  Decreto del Ministero dell’Interno 21 marzo 2025; 

 

3) Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale: 
- Potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità  frequentanti la scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado nell’anno scolastico 2024/2025. Bando 
per l’assegnazione di voucher finanziati con il fondo di cui all’art. 1 comma 496 della 
Legge 213/2023 – annualità 2025 - residenti a Piasco 

- Schema di domanda . 
 

4) Di stabilire, così come previsto nell’allegato Avviso Pubblico, che le domande vengano 
presentate al protocollo comunale entro il termine del 31.07.2025 . 
 

5) Di dare atto che la sottoscritta è Responsabile del presente  procedimento ai sensi della Legge 
241/90. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

MONGE ROFFARELLO dott.ssa Chiara 
 
 

 

  

 
 


